Não ter previsão de defesa do mestrado ou doutorado no semestre 2025.2; até 
fevereiro de 2026; 

3.4. Remuneração: 
a) Para bolsa disponível a aluno de mestrado, o valor é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 

reais); 
 b)  Para bolsa disponível a aluno de doutorado, o valor é de R$ 3.100,00 (três mil e cem 
reais).

3.5.Corriqueiramente, o pagamento da bolsa ocorre no início do mês subsequente, com 
exceção do mês-referência janeiro, que costuma ser pago em março.

4. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA O PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO

4.1. Ser estudante regularmente matriculado em curso de Mestrado ou doutorado da